eminencie dignitatis, vel condicionis existat uec per nostros familiares et adherentes, palam vel occulte, directe vel indirecte, qualitercumque, preter et ultra, bonam et ultroneam beneplacitamve eiusdem voluntatem, ad contrahenda sponsalia vel matrimonium neque aliquid aliud faciendum, agendum, promittendum dandum, donandum, tradendum, restituendum, aut consencendum compelletur coartabitur, vel astringetur, neque sui prelati, Barones, Capitanei Castellani Officiales familiares adherentes, et subditi compellentur, coartabuntur, aut astringentur, Sed nec aliquibus aut alicui compelli coartari aut astringi permittemus, nullam impressionem violenciam Jniuriam impedimentum, molestiam, offensam, vel dampnum, aut noxam siue honoris derogamen, sibi, suisque inferendo vel inferri permittendo, Sed ipsa domina Regina, in omnibus secundum beneplacitam eius voluntatem, liberam plenam, et spontaneam habeat faciendi facultatis potestatem, ymino quod deus auerat, casu quo aliqui hungari vel poloni infra tempus securitatis, et Saluiconductus dicte domine Regine date, et transmisse contra et aduersus Reginalem ipsius maiestatein, secumque et in eius comitiua existentes quitquam attemptare, mouere, inchoare machinarentur pretenderent aut vellent, quoismodo talibus toto posse nostro, cum omnibus nostris et nobis adherentibus, resistemus, et obuiabimus eosque impediemus, ac prohibere volumus, ac prenotate domine Regine hungarie, suisque omnibus auxilijs defensionibus et adiutorijs opportunis in repulsam et offensam suorum maliuolorum, assistemns, et nostros quoscumque ad assistendum inducemus, et compellemus, ac compelli faciemus, Declarantes expresse, vt alijs literis nostris Saluiconductus, quas eciam hic volumus habere pro plene expressis, per has nostras literas, in nullo derogetur, sed eedem per omnia, quo ad omnes terminos, articulos, clausulas, expressiones, Juramenta, et promissiones in suo maneat vigore et effectu, In quorum omnium et singulorum firmam inuiolabilem et irreprehensibilem obseruationem, ultra nostri Regalis, prelatorumque et Baronum, ac procerum Nobilium infranominatorum Sigillorum, hic appensiones, fidem nostram depositimus Juramentum corporale, prestantes, in effectu dicentes, Ita deus et sancta Maria virgo, ac omnes sancti dei nos

Wdislaum Regem prefatum , infrascriptosque prelatos, et Barones proceras et Nobiles Regnorum hungarie et polonie, et nostra facta in prosperis et aduersis dirigant et adiuuent, quod premissa omnia et singula , sine omni dolo et fraude obseruabimus et obseruare faciemus , harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante , Datum Bude secundo die festi Assumptionis beate Marie virginis gloriose, Anno domini Millesimoquadragesimoquadragesimosecundo

Et nos Symon Agriensis , Johannes Waradiensis, Mathijas We-sprimiensis Petrus Chanadiensis Joseph Boznensis Episcopi, Georgius despotus Rascie , Fridericus Cilie Ortenburge et Zagorie Comes , Laurencius de hedrehwar Regni hungarie palatinus , Nicolaus de wijlak wayuoda Transiluanus et Banus Machouiensis, Mathko de Tallowcz Comes Cetine , necnon Regnorum dalmacie et Croacie ac tocius Sclauonie Banus , Petrus Odrawasch , leopoliensis , Hirczko podolie palatini , Nikolaus Laczoski decanus Cracouiensis Johannes Cancellarius polonie , Laurencius Zaramba Petrus Stora Judex poznaniensis , Przedborius Rospergensis dignitarij , Slanka vexillifer , Sandomiriensis , Ladislaus de Palowcz, Magister Janitorum Regalium , Stephanus de Bathor , alias Judenturie Regalis, Johannes de Marczali Comes Simigiensis, Vincencius prepositus de hantha , Clemens de Tetetlen , daniel de Kustan , Petrus de Rede , Nicolaus dictus waryas , Michael dictus pochy et Georgius de Breztowcz , nominibus et in personis Communitatis Regni hungarie , Item Benedictus Nelepecz de dobra-kuchya , Ladislaus Roh de deeche , Petrus liberatus de Zeanah-raczthya , Johannes filius viti de Corbowa , Nuncij Regni Slaou-nie , Item Nicolaus filius Apa de Almakerek , Ladislaus filius Benedicti de Zarkad , Nuncij parcium Transiluanarum , Promittimus in verbo veritatis et obligamus nos sub premissis , fide Juramento honore et fama omnia prescripta , quo ad omnes articulos et clausulas inuiolabiliter obseruare et facere dante domine inconcusse obseruari , harum nostrarum quibus eciam Sigilla nostra appensa sunt , testimonio mediante , Datum vt Supra.

A csász. kir. titkos levéltáróból.

LV.

Erzsébet királyné Cillei Fridrik grófnak, kit Ulászló lengyel király hozzá a béke eszközlése végett küldött, ötventől száz lorasig terjedhető kiséretével együtt bátorság levelet ad saját és Dénes esztergomi érsek, bibornok, és Szécsi Tamás kincstartó, mint keszikedők, pecsétjei alatt. Kelt Györött, oct. 11. 1442.

Nos Elizabeth dei gracia, Regina Hungarie Dalmacie Croacie etc. Heres Bohemie ac austrie et Stirie ducissa necnon Marchionissa Moraue etc. Notumfacimus serie presencium quibus expedit vniuersis, Quod nos Illustrj principi Friderico Cilie Ortemburge et zgorie Comitj, auunculo nostro carissimo per Illustrissimn principem dominum Wladislaum Regem Polonie, pro faciendis nobiscum tractatibus ad Maiestatem nostram missa atque destinato, quamuis non precesserit causa timoris aliqua, in maiorem tamen eius securitatem et necminus mentis quietem, presentes literas nostri Saluicundus, damus, conoedimus, et transmittimus, per quas literas ipsum Comitem Fridericum, cum familiaribns suis proprijs scilicet tantum a qinqaginta usque ad Centum Equos et totidem personas, sub nostre fidei christiane firmitate, ac in verbo Reginali sine omni fraude et dolo firmissime ac realiter et effectine atque inuiolabiliter affidamus assecuramus, certumque et indubium facimus. ex parte nostra, necnon vniuersorum et singulorum prelatorum Baronum. Militum. et procerum partem nostram tenencium, souencium et defendencium ac eciam aliorum quorumlibet cuiuscumque nacionis et lingagij existancium. nobisque adherencium hominumque et familiarium nostrorum omnium et eorundem. quatinus prefatus Comes Fridericus. cum dicto numero personarum et Equorum suorum videlicet proprietariorum tantum sine dolo. ad nostram Maiestatem veniendi atque apud nos siue nobiscum quotquot diebus voluerit standi, pausandi, morandi, tractandi. conferendi. ac tandem viceuersa ad pretactum dominum Wladislaum Regem, vel ad

alia que maluerit loca , dum scilicet sibi expedire videbitur — si-
ne omnij molestia et impedimento aliquali redeundi et declinandi
liberam. securam. tutam. indubiam. et omnimodam babeat facul-
tatem et voluntatem Promittentes pro nobis et pro omnibus pre-
latis. Baronibus. Capitaneis. Campiductoribus. et gentibus nostris
ac omnibus nobis adherentibus. sub fide et honore nostris pre-
scriptis , quod ipse Comes fridericus. cum suis premissis in eius,
siue eorum Itinere aduentu scilicet mora et regressu , nullibi im-
pedietur seu impeditur in personis , seu Rebus , sed libere et
absque omni impedimento veniet seu venient, stabitque et pau-
sabit seu pausabunt , dumque voluerit ad prefatum dominum Wla-
dislaum Regem vel alia que maluerit loca recedere et redire po-
terit seu poterint cum omni securitate et sine impedimento ali-
quali. In quorum omnium et singulorum firmam et inuiolabilem
obseruacionem , presentes literas nostras quibus Sigillum nos-
trum maius appensum est, eidem duximus concedendas, Datum
Jaurinj feriaquinta proxima ante festum beati Galli confessoris,
anno dominij Millesimoquadrungentesimo Quadragesimo Secundo.

Et nos Dionisius Sacrosancte Romane ecclesie presbiter Cardi-
nalis Archiepiscopus Strigoniensis, et Thomas de zeech Supremus
Thesaurarius dicte Reginalis Maiestatis , promittimus pro nobis,
et alijs fratribus nostris , partem dicte domine nostre Regine te-
nentibus , bona fide. predictum Saluumconductum quo ad omnes
suos articulos et expressiones inuiolabiliter obseruare ac eisdem
in nullo quesito colore contrauenire , dolo et fraude cessantibus
quibuscumque , presencium literarum quibus iuxta Sigillum pre-
libate domine nostre Regine , eciam Sigilla nostra sunt appensa
testimonia mediante , Datum vt supra

Ad mandatum domine Regine
Augustinus de Salank decretorum doctor
vicecancellarius

A csász. kir. titkos levéltárból.

LVI.

*Ulászló magyar király Kassa városát meginti, miként
Nacsádi Kolde János, Berzeviczei Pohárnoch István hevesi fő-
ispán és jász főkapitány, Zlubiczai Vendel és Dobes budai ka-
pitányaiknak, kiket némelly tárgyalásban hozzá küld, hitelt adjon és
engedelmeskedjék. Kelt Budán, jan. 5. 1443.*

Comissio propria domini Regis.

*Wladislaus dei gracia Hungarie, Polonie dalmacie Croacie
etc. Rex lythuanieque princeps Supremus et heres Russie. Cir-
cumspectis viris Judici et Juratis Ciuibus Ciuitatis Cassouensis,
Salutem, Circumspecti viri nobis dilecti, Pro quibusdam factis
mittimus illac ad vos, Fideles nostros dilectos Johannem Kolde
de Nachad, Stephanum Poharnok de Berzeicze Comitem Hewe-
siensem et Philisteorum nostrorum, Vindilium de Zlubicze et Do-
bes Capitaneum Budensem, committentes aliqua vobis referri per
eosdem, quorum dictis et relatibus tamquam nostris credere, et
ea que dixerint facere velitis, Datum Bude in vigilia festi Epi-
phaniarum domini anno eiusdem Millesimo Quadragesimo tercio.*

Kassa városa levéltárából.

LVII.

Székely Miklós, aradi alispán, Dóczi Mihálynak Hunyadi János házi-emberének jobbágyai részére, kik a közönséges hadjáratra mennek, át levelet ad. Kelt Csanádon, febr. 9. 1443.

Nos Nicolaus Zekely Vice Comes Orodiensis, memorie commendamus quibus expedit vniuersis, Quod ex commissione domini Johannis Vayuode Transiluani etc. Jobbagyones Egregij viri Michaelis de Docz Familiaris eiusdem Domini Vayuode in dicto Comitatu Orodiensi vbiuis existentes et commorantes harum per vigorem misimus ipsos quietos et expeditos, taliter, vt ad presentem exercitum Generalem valeant proficisci. Post lecturam presentibus semper presentanti restitutis. Datum Chanadini Sabbatho proximo post festum Purificacionis beate Marie Virginis Anno domini MCCCCXLIII.

Székely Sámuel gyűjteményéből.

LVIII.

Hunyadi János vajda, temesi főispán stb. Bodó Gergely-nek és Emesny Mihálynak, a közönséges rendkivüli segedelem beszedőinek Tolna megyében, meghagyja, hogy a király és ország rendei által nekie és vajdatársa Ujlaki Miklósnak átengedett ezen segedelem felét, melly 5350 arany forintot tesz, Dóczi Mihály házi-embere, ezen levele előmutatója, kezéhez tegyék le. Kelt Apátsalván, april. 25. 1443.

Johannes de Hunyad Vayuoda Transyluanus, Siculorumque et Temesicnsis Comes etc. Egregijs et Nobilibus viris Gregorio

Bodo, et Michaeli de Emesnij Dicatoribus et Exactoribus Generalis taxe extraordinarie in Comitatu Tolnensi constitutis, Salutem cum dileccione. Quia nos pluribus hominibus et familiaribus nostris pocioribus, pro nunc in partibus Transyluanicis et Varadiensibus existentibus et constitutis, de pecunia taxali extraordinaria prenotata, de dicto Comitatu Tolnensi proueniente, atque per dominum nostrum Regem et Regnicolas, una cum Magnifico Nicolao de Vylok similiter vayuoda Transyluanico , nobis deputata, integro computu ad numerum Decem Millium et septingentorum florenorum auri puri sese extendente, oporteat exercitualem facere disposicionem, et nec habeamus aliunde. Proinde requirimus vos diligenter, nihilominusque vobis committimus, quatenus mox et in continenti, dicte taxe, facta citissima exaccione, equalem medietatem, ad numerum scilicet 5. millium et trecentorum et quinquaginta florenorum auri , de iam fato Comitatu nobis proueniendis , nosque de facto concernentibus , Egregio Michaeli de Docz, familiari nostro speciali, harum scilicet ostensori, quem ad huiusmodi taxe leuacionem, nostra in persona illuc deputauimus, et serie presencium deputamus, plenarie extradare et administrare debeatis. Et aliud in premissis prout DEO Christianeque religioni, ac domino nostro Regi, sacroque eius diademi, Regno Hungarie ac toti publico rei fideles cupitis exhibere famulatus, facere non ausuri , presentes tandem ipsorum 5. millium et tercentorum et quinquaginta florenorum auri effectua et plenaria solucione pro vestra expedicione erga vos reseruetis. Datum in villa Apadfalua in festo beati Marci Euangeliste Anno domini MCCCXLIII.

Székely Sámuel gyűjteményéből.

LIX.

Mátyás veszprémi püspök, hogy püspöksége jószágait a háborús idők zavaraiban jobban védhesse, célszerűbben kor-mányozhassa, Bodó Miklós bácsi prépostot bizonyos feltételek alatt segédjének nevezi ki Castelanoi Thome Bálint esztergom-i egyházmegyei pap és császári jegyző előtt. Kelt Veszprémben, június 1-jén 1443.

In nomine domini Amen. Anno nativitatis eiusdem quadrin-gentesimo quadragesimo tertio Indicione sexta die vero prima mensis Junij bora vesperarum vel quasi Jn interiori Stuba Castri Wesprimiensis iuxta domum cubicularem Episcopalem versus orientem sita, pontificis Sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenij diuina prouidencia Pape quarti anno eius trede-cimo me Notario publico et testibus infrascriptis, coram Reue-rendo in Christo patre domino Mathia dei gracia Episcopo We-sprimensi locique eiusdem Comite perpetuo personaliter consti-tutis, Idem dominus Mathias Episcopus non vi, metu, fraude seu aliqua necessitate compulsus, sed libera propria et spontanea voluntate organo viue vocis dixit et exorsus est in hunc modum vt licet ipse ad senilem etatem tenderet, sit compos racionis et mentis, in viribusque sui corporis satis recens et potens existat, Tamen ipse propter diuersarum et multimodarum gwerrarum et disturbiorum tempora, quibus nunc probdolor totum Regnum Hungarie grauiter lacescit, et presertim, quod bona possessio-nes decime et alij quilibet prouentus ecclesiarum signanter Ka-thedralium per nonnullorum maliuolorum maliciam fere sine intermissione diripiuntur vastantur, usurpantur, spoliantur, occupan-tur, atque opprimuntur, regimini gubernacioni et defensioni hu-iusmodi bonorum, possessionum, decimarum et aliorum prouen-tuum antefate ecclesie sue Wesprimensis prout vellet et deberet nequiret intendere per se ipsum, tam igitur premissis, quam

predicti moderni temporis impacitate et predictorum maleu-
 lorum malicia , qui suis limitibus non contenti ad bona et iura
 ecclesiastica occupanda diuersis aspirant tramitibus atque modis,
 attentis et consideratis, ac eidem ecclesie, ne in suis Juribus ledi
 possit temporalibus, et detrimenta subire, sed quod feliciter gu-
 bernetur et preseretur a noxijs , prouidere cupiens , ac sperans
 nihilominus de vite meritis morum venustate prudencia et tem-
 poralium rerum circumspeccione alijsque virtutum donis Vene-
 rabilis domini Nicolai Bodo Prepositi ecclesie Bachiensis , et si-
 gnanter suorum fratrum proximorum et antenatorum laicorum,
 quibus in ipso Regno Hungarie notabili suffultus potencia ex
 utroque parente nobili prosapia ortus perhibetur, Ipsum dominum
 Nicolaum Bodo Prepositum tunc personaliter inibi adstantem, spe-
 rans, quod id sciet et poterit ductore domino salubriter agere di-
 rigere et feliciter adimplere , in suum coadiutorem quo ad vixe-
 rit iuxta compactata modos et condiciones inter se ipsos , vt di-
 xit mutuo factas , et ordinatas ac modo infrascripto articulariter
 descriptas eligendum nominandum duxit et deputandum , imo ele-
 git nominavit et deputavit mei et testium in presencia subscri-
 ptorum, forma autem et modus compactatorum, disposicionum et
 condicionum inter ipsos factorum et initorum prout per ipsos
 exstitit recitatum et in quadam certa papirea articulariter con-
 scriptorum et contentorum sequitur in hec verba. primo quod ipse
 dominus Mathias Episcopus habeat et possideat Castrum Episco-
 pale Sijmegh vocatum cum villa Nirragh et cum omnibus alijs
 villis et possessionibus , item decimis , nonis , censibus , collectis,
 taxis , datijs et alijs singulis prouentibus ordinarijs et extraordi-
 narijs ad ipsum Castrum pertinentibus , et exigi solitis , necnon
 decimis Bladorum de Hossy whole et alijs villis sibi vicinis ad ip-
 sum Castrum semper recipi consuetis. Item quod Idem Mathias
 Episcopus similiter habeat pro se et pro sua familia posessionem
 Peremarthon cum omnibus alijs villis , decimis quoque , nonis et
 alijs omnibus prouentibus , in quocunque consistant ad eandem
 Peremarthon spectantibus , in quibus ipse dominus Mathias Epi-
 scopus suos semper ponat et constituat Officiales , percipiatque
 ex eisdem omnes prouentus prenotatos , et neque prefatus Nico-
 laus Bodo Coadiutor vel Gregorius Bodo fratres eius seu familia-

res eorundem se unquam intromittant quoquis modo de eisdem
 Deinde similiter Idem dominus Mathias Episcopus habeat villam
 Germend vocatam prope Budam habitam cum Curia et domibus
 Episcopalibus ibidem habitis, et cum omnibus decimis et nonis
 vinorum et Bladorum, ceterisque dacijs. collectis imo cunctis
 terris, et prouentibus in quocunque consistant, ut supra, ad
 ipsas domos et Curiam episcopales pertinere ac exigi et congregari
 solitis pro sustentacione mense et residencie suarum Budensium,
 et nec ipsi Nicolaus Bodo aut Gregorius Frater eiusdem
 seu ipsorum Officiales se unquam intromittant de eisdem
 modo superius specificato, Ceterum quod prefatus dominus Mathias Episcopus habeat potestatem cudendi monetam pariter cum Gregorio Bodo in Castro Wesprimensi, de cuius prouentibus possit defendere et conseruare Castrum Wesprimiense quo ad suam partem, ipsum contingentem, si huiusmodi cusio monete succedet in ipsum Nicolaum Bodo coadiutorem, tunc et ipse simile faciat itidem, Preterea prefatus Dominus Mathias Episcopus circa omnia premissa omnium oppidorum, districtuum Villarum, Possessionum, et generaliter quorumlibet tenitorum et bonorum Episcopalium ubicunque existencium decimaru quoque, nonarum, tributorum, datiarum, collectarum, munerum, exaccionum taxarum, ordinariarum, et extraordinariarum, birsagiorum etiam vniuersorum et generaliter singulorum prouentuum et obuencionum tam ex dictis Oppidis, districtibus, Villis, et possessionibus, atque bonis Episcopalibus, quam aliunde undecunque prouenire solitis, Item Cultellorum, decimarum Cultelli Germend minoris, Bladorum scilicet et vinorum et aliarum rerum decimabilium debet habere directam et equalem medietatem, ad quam semper pone habeat suos officiales decimatorum et factores ac exactorem et solicitatorem pro sue libito voluntatis, qui cum hominibus et decimatoribus dicti Nicolai Bodo Coadiutoris in huiusmodi dicacione et exactione simul et pariter procedant, Alia directa medietate eorundem salua et integra Nicolao Bodo Coadiutori remanente. Insuper quod prefatus Nicolaus Bodo de conferendis beneficijs et alijs rebus ac negocijs spiritualibus se non intromittat quoquis modo, et quod dominis de capitulo ecclesie Wesprimiensis et vniuerso Clero non inferat et nec per suos inferri

permittat damna et nocimenta, sed eos illesos et indemnes dimittat residere ac suis iuribus iurisdiccionibns atque bonis sinat et permittat libere vti et gaudere, et quod de possessionibus eorum per se aut per suos se non intromittat, Tandem vero quod ipse dominus Mathias Episcopus habeat residenciam in domibus Episcopalibus in Castro Wesprimensi interiori habitis ad placitum suum, verum tamen paruam portam eiusdem Castri Castellani seu homines ipsorum domini Mathie Episcopi et Coadiutoris pariter seruare et custodire debebunt, Item eciam dominus Mathias Episcopus disponat cum suis Castellanis de Symegh, quod eum quandocumque mori contigerit, tunc Castrum Symegh dent ad manus Coadiutoris, De cetero autem custodiam Castri Wesprimensis turris quoque et quarumcunque munitionum atque portarum vniuersarum Castri predicti, ipsi dominus Mathias Episcopus, et Coadiutor equaliter faciant et expediant, Item eciam quod prenominatus Coadiutor negocia Episcopalia puta lites, et litium dependencias solus — — — — prescripti Episcopatus expedit et exercebit, Postremo vero et ultimo quod ipse dominus Episcopus et Coadiutor si eosdem exercituare oportuerit, pariter debebunt exercituare, Quibus quidem Articulis compactatis, modis et condicionibus inter ipsos dominos Mathiam Episcopum et Nicolaum Bodo Prepositum modo quo supra factis initis et habitis ac coram me Notario publico et testibus infra scriptis exhibitis et presentatis atque lectis prenotatus dominus Nicolaus Prepositus huiusmodi Articulos compactata modos et condiciones iuxta vim formam et tenorem earundem iureiurando ac bona fide sub pena periurij et alijs censuris iuris se firmiter et inuiolabiliter temporis in processu obseruaturum promissit et assumpsit, super quibus omnibus et singulis premissis partes supradicte petierunt ipsis per me Notarium publicum infrascriptum vnum vel plura publicum vel publica instrumentum confici seu instrumenta, Acta sunt hec et facta anno, indiccione, die mense, hora loco et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem Venerabilibus ac honorabilibus dominis Magistro de Byk Preposito beate Marie Virginis Albaregalis Wesprimensis diecesis, Nicolo Vicario Archi-Diacono Segusdiensi, Gregorio de Nemthy, Joanne de Eperjes, Gregorio Porth et Thoma de Kechkemeth